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مقاومت تا پیروزی

وعده شرم آور اسرائیلی ها
وحید خضاب، شاعر و مترجم با انتشار تصویری از اعلامیه ای 
که این روزها اسرائیلی ها در غزه پخش کرده اند، نوشته است: 
»صهیونیست ها این برگه ها را در غزه فرو ریخته اند. با عربی مغلوط 
آن کار ندارم. از مردم غزه خواسته است اگر دنبال »آینده ای بهتر برای 
خود و فرزندان شان هستند اطلاعات قطعی و مفید« درباره اسرا به 
اسرائیل بدهند. تضمین هم داده که علاوه بر پاداش مالی تلاش کامل خواهد کرد تا امنیت 
خود این افراد و منازل شان تضمین شود. این برگه چشم در چشم شدن با اسرائیل واقعی است. 
برگه را کجا فروریخته اند؟ در شمال النصیرات و بخش هایی از اردوگاه البریج. همین شب ها و 
روزها النصیرات هدف بعضی از وحشیانه ترین حملات هوایی بود. بازار النصیرات چنان در آتش 
و خون و خاک و خاکستر و تکه پاره های بدن افراد فرو رفته بود که گمان می بردی صحنه ای 

آخرالزمانی را به نظاره نشسته ای.«

انتظار فلسطینی ها برای ظهور
محمدصالح مفتاح هم به ذکر نقل قولی از دیدار با آوارگان فلسطینی 
در اردوگاه های یرموک و برج البراجنه پرداخته، مطلبی با عنوان »والله 
ما مردم فلسطین از شما بیشتر منتظر ظهور هستیم« نوشته است. 
او نوشته: »با تعجب، محو سخنان حسین شده بودم. می دانستم 
که  اهل سنت نیز روایات متعددی درباره امام مهدی)عج( و ظهور آن 
حضرت دارند، اما تصور نمی کردم که این چنین باور  مهدویت از کتاب ها و علما به سطح عامه 

مردم رسیده باشد و در تحلیل های روزمره آنان نیز نقش داشته باشد.
 با تعجب از حسین پرسیدم: »شما فلسطینی ها هم به ظهور امام مهدی)عج( معتقدید؟« انگار 
که به او برخورده باشد، گفت: »والله ما مردم  فلسطین از شما بیشتر منتظر ظهور هستیم. ما 
مضطر هستیم. ما تحت ظلم و فشاریم، چگونه منتظر ظهور حضرت مهدی)عج( نباشیم؟!« 
برشی از گزارش »دیداری با آوارگان فلسطینی در اردوگاه های یرموک و برج البراجنه«. ماهنامه 

سوره. شماره ۲۷. شهریور.

کارگاهی آموزشی برای علاقه مندان ادبیات
اسماعیل امینی، شاعر و استاد دانشگاه، علاقه مندان را به حضور 
در یک کارگاه آموزشی دعوت کرده. آن طور که در تازه ترین 
پست این پژوهشگر آمده است، کارگاه مذکور، کارگاه آموزشی 
آشنایی با زبان شعر نام دارد که امینی خود به عنوان مدرس 
در آن حضور دارد. زمان برپایی  این کارگاه نیز سه شنبه هر هفته 
 به مدت هفت جلسه ذکر شده که جلسه نخست آن، نهم همین ماه آغاز می شود. 
محل برگزاری این کارگاه آموزشی خانه اندیشمندان علوم انسانی است. علاقه مندان برای کسب 

اطلاعات بیشتر می توانند سری به صفحه این استاد ادبیات بزنند.

دعوت محمد بحرانی به حضور در کنسرت لیان
محمد بحرانی، کارگردان و صداپیشه، فیلم کوتاهی از صحبت های 
خود را زمانی که در تور استرالیا میهمان گروه لیان بوده منتشر 
کرده، او در توضیحات این فیلم نوشته: »در شهرهای ملبورن، 
بریزبن و سیدنی، میزبان محسن شریفیان، گروه دوست داشتنی 
لیان خواهیم بود.« در نهایت هم از علاقه مندان ساکن این شهرها 

دعوت شده در صورت علاقه مندی به حضوردر این اجراها، بلیت آنها را تهیه کنند.

اشاره ای به قدمت روابط دوستانه ایران و هند
اکبر ایرانی، مدیرعامل مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب در یادداشتی 
با عنوان »نسخه های خطی فارسی، میراث مشترک ایران و هند« به 
نکاتی درباره پیشینه چند هزار ساله همدلی و همکاری و تبادلات 
علمی و فرهنگی میان این دو ملت پرداخته است. در همین خصوص 
هم به عنوان چند کتاب اشاره کرده که با تمرکز بر میراث تمدنی 
تبادل فرهنگ و دانش میان هندیان و ایرانیان نوشته  شده اند. آن طور که ایرانی خبر داده، 
میراث مکتوب هم در این زمینه کتابی به اسم»تذکره عرفات العاشقین« را در هشت جلد 
منتشر کرده است. در بخشی از نوشته این نویسنده آمده: »هدف میراث مکتوب، شناسایی 
آثار تمدنی است و این آثار تمدنی بیشترش در هند و بعد در ماوراءالنهر و مربوط به دوره 
عثمانی است. دیجیتالی کردن نسخ خطی مخصوصاً در این بیست سی ساله اخیر به انتشار 
این آثار بسیار کمک کرده است، اما همچنان بسیاری از نسخه ها در شبه قاره هند موجود 
است که فهرست نشده و کار بیشتری را می طلبد. چاپ این آثار شناخت متقابل از تاریخ و 

فرهنگ هر دو کشور است.«

گریز تعمدی از فضای کاملاً رئالیستی را دوست دارم
من فضای فانتزی و گریز تعمدی از فضای کاملاً رئالیستی را به شدت دوست دارم. همچنین شوخی هایی که در این فضا 
رخ می دهد، جزو سلیقه من است. در فضای سینما و سریال سازی کمتر کارگردانی وارد این حوزه شده است و این شاید 
برای مخاطب عام و در حقیقت عموم مردم شناخته شده نباشد. چراکه در سبد فرهنگی آنها نبوده است. ما بیشتر درام، 
ملودرام و کمدی هایی با بستر رئالیستی تولید کرده ایم و اگر اثری فانتزی ساخته ایم، از جنس دیگری بوده است که در 
آثار مهران مدیری و پیمان قاسمخانی سراغ داشتیم. این جنس مختص خود سروش صحت است و امضای او را دارد. در 
حقیقت سروش صحت یک قراری با تماشاگر خود می گذارد که اگر مخاطب آن را بپذیرد و وارد این جهان شود، با اثر ارتباط 
برقرار می کند. البته در جاهایی ارجاعاتی به سینما و مقولات اجتماعی و فرهنگی دارد و لازم است اطلاعات گسترده تری 
داشته باشد و زمانی که متوجه ارجاعات می شویم، لذت مضاعفی از فضای ساخته شده و شوخی رخ داده می بریم. شاید 

در ابتدا برای تماشاگر غریب باشد اما وقتی وارد این فضا و جهان شود و آن را بپذیرد، لذت می برد.

بخشی از گفته های بازیگر سریال »مگه تموم عمر چند تا بهاره؟« با ایرنا

فلسطین در ادبیات تنهاست
داشتم داستانی درباره فلسطین و اتفاقاتی که 
بعد از ورود یهودی ها و تشکیل رژیم صهیونیستی 
افتاده می خواندم. در لابه لای داستان ذهنم به 
این سمت پرواز کرد که ببینم چند کتاب قصه 
و رمان درباره سرزمین های اشغالی خوانده ام و 
اینکه مشغول خواندنش هستم، چندمی است. 
مرور که کردم دیدم این کتاب سومین اثری 
است که درباره این سرزمین خوانده ام. شاید 
یکی با خودش بگوید سه کتاب در قالب داستان 
و رمان تعداد کمی نیست ولی کافی است همین 
عدد را مقایسه کنیم با کتاب هایی که در همین 
قالب درباره جنگ جهانی دوم یا اتاق های گاز و 
آشوویتس خوانده ایم. بعد از اینکه به سه کتاب 
رسیدم باز هم کنجکاوی ام آرام نگرفت و با خودم 
گفتم ببینم غیر از محمود درویش و غسان کنفانی 
و ادوارد سعید چند نویسنده و اهل قلم فلسطینی 
می شناسم، که غیر از یکی دو اسم دیگر، کسی 
به یادم نیامد. شاید این تعداد برای خیلی ها 
عدد بزرگی باشد ولی برای من که مثلاً می توانم 
از کشوری در کیلومترها دورتر، حداقل یک نویسنده 
اسم ببرم که حداقل یک کار از او خوانده ام این 

تعداد عدد بزرگی نیست.
بعد با خود گفتم شاید واقعاً شرایط سیاسی و 
اجتماعی ناشی از جنگ و تحریم و محدودیت 
اجازه نداده نویسنده هایی در این کشور یا در 
شرایط مهاجرت رشد کنند ولی با یک جست و جو 
در اینترنت دیدم اتفاقاً نسل جدید نویسندگان 
فلسطینی نه تنها کم تعداد نیستند بلکه عدد قابل 
توجهی هم دارند. ولی اینکه چرا اثری از آنها یا 
ترجمه نشده یا اگر ترجمه شده پیدا کردنش 
کار راحتی نیست و در مواردی هم دیگر چاپ و 
منتشر نمی شود، تبدیل به سؤال بزرگی در ذهنم 
شد. تبدیل به پرسشی که اگر برایش جست و جو 
نکرده بودم یا سراغ کتاب ها نرفته بودم، احتمالاً 
جوابی که به ذهنم رسید در دسته جواب های 
توهم توطئه قرار می گرفت ولی وقتی می بینم در 
کشور ما سالانه درباره رویدادی تاریخی به اسم 
هولوکاست آثار مختلفی منتشر می شود ولی درباره 
نسل  کشی صورت گرفته توسط رژیم صهیونیستی 
و شرایط زندگی در سرزمین های اشغالی از زبان 
فلسطینی ها اثری ترجمه و منتشر نمی شود، 
این جواب را به ذهن می آورد که انسانیت مهم 
نیست. بلکه آنچه مهم است پروپاگاندای رسانه ای 
و ذهن های رسانه زده است که در آن انسان ها 
هم دسته بندی می شوند و نسل کشی یهودیان 
ارزش خبری محسوب می شود ولی نسل کشی 
فلسطینی ها فاقد ارزش خبری به شمار می رود. 
در واقع غرب با رسانه هایش توانسته کاری کند 
که ناشر و مترجم و کنشگر حوزه ادبیات به مسأله 
انسان ها نیز از چشم رسانه و منافع جریان های 

حامی رسانه نگاه کند.
تمام آنچه در این اتفاق برایم روشن شد، یک 
پیام بزرگ بود آن هم اینکه جریان های حامی 
صهیونیسم توانسته در نبرد روایت ها دست پیش 
را بگیرد و ذهن حتی انسان های ظاهراً فرهیخته 
را نیز از جنایت های صهیونیست ها منحرف کند و 

آنها را سال ها از اصل ماجرا دور نگه دارد.
با مروری که انجام دادم به این نتیجه رسیدم 
صدای  و  تنهاست  هم  ادبیات  در  فلسطین 
نویسنده های آن هم در رسانه های جریان اصلی 
حامی صهیونیست ها به گوش کسی نمی رسد. 
نویسنده هایی که شاید با دیدگاه های مختلف 
درباره سرزمین شان حرف زده باشند ولی هر چه 

هست صدای فلسطین اند. 

فضای مجازی

نکتهنقل قول

چرا باید کتاب »عملیات احیا« را خواند
کتاب »عملیات احیا« قصه کارخانه ای است در 
یکی از شهرهای استان خراسان رضوی که شاید 
خیلی از شما اسم آن را نشنیده باشید. قصه 
کارخانه تولید الکتروموتورجمکو در شهرجوین که 
۲0سال زیان ده بوده است. این کارخانه با تراز 
مالی منفی 60میلیارد، سال های سال ضررده بوده 
و هر چند وقت یک بار مدیرعامل عوض کرده بود 
تا اینکه قرعه کار به نام مهندسی جوان می خورد. 
یک مدیر کارآمد که به همراه تیم کاربلدش، 
درایت و توانایی مدیریتی اش، این شرکت را نه تنها 
از زیان خارج می کند، بلکه شروع به تولید الکتروموتورهایی می کند 
که تا به حال تنها امریکایی ها می ساختند و دست فولاد خوزستان، 
نیروگاه اتمی بوشهر و بسیاری از شرکت های قَدَر ایرانی را از خارجی ها 
بی نیاز می کنند و کارگرانی که همیشه حقوقشان ماه ها به تأخیر 
می افتاد، الان نه تنها حقوق شان سرموقع می رسد، بلکه همیشه 

تشویقی دریافت می کنند.
نویسنده توانسته است درام خوبی از ماجرا بیرون بیاورد. کتاب تعلیق 
خوبی دارد به نحوی که شما در انتهای هر فصل می خواهید بدانید 
فصل بعد این مجموعه، چه چالشی را پشت سرخواهند گذاشت. 
این کتاب را محمد حکم آبادی نوشته است و انتشارات »راه یار« آن 
را با یک طراحی جلد عالی، خلاقانه و قطع رقعی مناسب روانه بازار 

کرده است.
کتاب »عملیات احیا« گمشده امروز ماست، گمشده امروز ما، 
امید است، باور به خود است و توکل به خدا و این کتاب همه این 
شاخصه ها را دارد. هر لحظه با خواندن این کتاب به ایرانی بودن 
خودم افتخار می کردم. ای کاش مرحوم ترکان، مشاور دولت قبل 
زنده بود تا این کتاب را به ایشان هدیه می دادم تا بخواند و دیگر 
نگوید: »ایرانی ها فقط بلدند آبگوشت بزپاش بپزند«، یا برای آن 
مسئولی می فرستادم که می گفت: »باید مدیر خارجی وارد کنیم«. 
این کتاب، بسیار در جهت افزایش امید و اعتماد به نفس جامعه 
مفید است و ای کاش به جای بعضی از واحدهای درسی، این کتاب 
را در دانشگاه  و دانشکده های فنی اجباری کنند تا هم دانشجویان 
بخوانند که به خودشان باور پیدا کنند و هم اساتید بخوانند که بدانند 

»می شود« و به جای پمپاژ یأس 
و ناامیدی می توان چراغ امید 
دانشجویان را روشن کرد و برای 
رفتن به سوی قله برای آنها الگو 
و اسوه هایی امروزی را معرفی کرد 
که »خواستن، توانستن است« را 
مشق هر روز خود کرده اند و به 

آن تحقق بخشیده اند.
لازم به ذکر است که کار تحقیق 
و تدوین کتاب »عملیات احیا« را 
محمد حکم آبادی برعهده داشته 
و این نوشته به همت انتشارات 
راه یار در اختیار علاقه مندان قرار 

گرفته است.
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مرداب دیوک یا دیورک یکی 
از جاذبه های بکر، رمزآلود و 

رؤیایی استان مازندران است 
که در میان درختان تنومند و 
شاخ و برگ های انبوه جنگل  

کلاردشت قرار گرفته است. راز 
و رمزهایی در مورد چگونگی 

پیدایش مرداب وجود دارد که 
همین امر هم جذابیت آن را 
برای گردشگران بیشتر کرده 

است. مرداب دیوک در فاصله 
حدود ۲00 کیلومتری تهران 

و در نزدیکی روستای پیمبور 
کلاردشت واقع شده است. 

   
عکس: ایرنا

عکس نوشت

نیما شاه میری/ طراح و کارتونیست

امیرعباس 
شاهسواری
نویسنده

 موشکهای اسرائیلی شیعه و سنی را تشخیص ندادند!
ده نفر از یک خانواده مقاوم غزه از خاندان 
الحسنی یکجا به شهادت رسیدند که در میان 
آنها، محمد فایز  الحسنی برادر شهید هنرمند 
نقاش هم بود. وی برادرزاده فرمانده مجاهد 
»ایاد« که چندی قبل توسط صهیونیست ها 
ترور  شد، بود و برادرش »رماح« که از فرماندهان 
عملیاتی سرایا -شاخه نظامی جهاد- بود همانی 
است که پدرش آخرین نقاشی او را به رهبر 

انقلاب تقدیم کرد.
محمد را سال ها بود که می شناختم؛ نظامی نبود. دستی در 
هنر و رسانه داشت. مؤسسه رواسی که او مدیریت می کرد روی 
تولیدات هنری و جشنواره ها فعالیت داشت. آخرین بار کمتر از 
یک ماه قبل بود که از او خواستم نظرش را درباره جایگاه فوتبال 
در فلسطین بیان کند. با هم زیاد حرف می زدیم و گاهاً فرزندان 

بامزه اش هم میهمان گفت و گوی ما می شدند.
وقتی مشهد بودم و گاه با هم حرف می زدیم خیلی التماس دعا 
می گفت؛ آرزو داشت بتواند به زیارت امام رضا علیه السلام بیاید. 
می گفت ما از نوادگان موسی بن جعفر علیه السلام هستیم و 
دل ما پر می کشد برای آنجا. همسرش هم که دو ماه قبل به 
استانبول آمده بود می خواست برای زیارت به ایران بیاید که 

. نشد فق  مو
گرچه هیچ جا بروز نمی داد ولی شیعه بود اما در همه کارها خیلی 
سخت »کالجسد الواحد« در کنار بچه های مجاهد حماس و جهاد 
کار می کرد. یادم است رمضان که با بچه ها کمپین »سنفطر فی 
القدس« را کار می کردیم، به خاطر اینکه شاید برخی حساس 

باشند خواستم که این مؤسسه محور کار غزه نباشد.
با من تماس گرفت و مفصل توضیح داد که ما یک گروه مشترک 
با مشارکت همه فعالان رسانه ای از گروه های مختلف فلسطینی 
داریم و خدا را شکر بدون کمترین مشکلی کار می کنیم و فقط 

ح نیست. اسم ما مطر
بچه های حماس هم بعداً همین را تأیید کردند. چند روز قبل 
خانه اش بمباران شد. در اینستا نوشت که بچه هایم را از زیر 
آوار درآوردم ولی توفیق شهادت نداشتم. همسایه های شان 
چند تا شهید داده بودند و گویی موشک ها دنبالش گشتند 
 و دیروز در خانه مادرش در خان یونس همه را کشتند.
 موشک های سنگدل اسرائیلی، کینه دیرین همین مجاهدت 
وحدت طلبانه و برادری دوشادوش را از او گرفتند و این عاشق 
اهل بیت علیهم السلام را به آرزویش که دیدار با امامانش بود، 

. ند رساند
آن موشک نفهمید که کدام شهید شیعه و کدام سنی است! حقا 
که تجلی وحدت حقیقی همین جاست. در مواجهه با طاغوت... 
اینجاست که اسلام امریکایی متحجر می ماند که آیا حالا هم باید 
ساکت بماند یا مجبور است برای یاد کردن از یک شهید شیعه، 
سکوت و بی تفاوتی را در این مبارزه تمام عیار با طاغوت زمان کنار 
بگذارد؟! درود خدا بر او که برای دفاع از آرمان فلسطین شب و روز 
نمی شناخت و بدا به حال ما خستگان  مدعی! سلام ما را هم به 

خاندان پیامبر)ص( برسان!

محمد نادری
بازیگر

علیرضا کمیلی


